
Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
 

Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении организаций 

профессионального образования и научных учреждений Приднестровской Молдавской 

Республики 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 4 августа 2016 г. 

Регистрационный № 7509 

  

Текст нижеприведенной редакции подготовлен с учётом изменений 

от16 января 2018 № 18, от 21 ноября 2019 № 1030, 

от 15 декабря 2020 № 1163, от 19 сентября 2022 № 832 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с изменениями и дополнениями, 

внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года № 

666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 12 июня 2007 

года № 223-ЗИД-IV (САЗ-07-25), от 27 февраля 2008 года № 407-ЗИД-IV (САЗ 08-8), от 25 

июля 2008 года № 500-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года № 591-ЗИД-IV (САЗ 08-

47), от 17 декабря 2008 года № 621-ЗИ-IV (САЗ 08-50), от 19 января 2009 года № 654-ЗДИ-

IV (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года № 722-ЗИ-IV (САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года № 

816-ЗИД-IV (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года № 861-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 13 июля 

2010 года № 126-ЗД-IV (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года № 73-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 3 

ноября 2011 года № 199-ЗИД-V (САЗ 11-44), от 2 декабря 2011 года № 225-ЗИ-V (САЗ 11-

48), от 28 декабря 2011 года № 253-ЗД-V (САЗ 12-1), от 20 марта 2012 года № 30-ЗИД-V 

(САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 56-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-

ЗД-V (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года № 67-ЗИ-V (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года № 85-

ЗИ-V (САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года № 95-ЗИ-V (САЗ 12-26), от 16 октября 2012 года 

№ 194-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 13 февраля 2013 

года № 41-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года № 88-ЗИД-V (САЗ 13-14), от 8 мая 2013 

года № 102-ЗИД-V (САЗ 13-18), от 16 июля 2013 года № 161-ЗИД-V (САЗ 13-28), от 2 

декабря 2013 года № 255-ЗД-V (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013года № 279-ЗД-V (САЗ 13-

50), от 30 декабря 2013 года № 293-ЗИ-V (САЗ 14-1), от 14 января 2014 года № 2-ЗИ-V (САЗ 

14-3), от 4 февраля 2014 года № 42-ЗИД-V (САЗ 14-6), от 10 апреля 2014 года № 79-ЗД-V 

(САЗ 14-15), от 11 апреля 2014 года № 80-ЗИД-V (САЗ 14-15), от 17 апреля 2014 года № 82-

ЗИ-V (САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года № 91-ЗИ-V (САЗ 14-17), от 9 июня 2014 года № 

107-ЗД-V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № 134-ЗД-V (САЗ 14-29), от 4 декабря 2014 

года № 197-ЗИ-V (САЗ 14-49), от 23 декабря 2014 года № 216-ЗИД-V (САЗ 14-52), от 23 

декабря 2014 года № 217-ЗИД-V (САЗ 14-42), от 15 января 2015 года № 6-3Д-V (САЗ 15-

03), от 15 января 2015 года № 7-3ИД-V (САЗ 15-03), от 15 января 2015 года № 8-3Д-V (САЗ 

15-03), от 16 января 2015 года № 30-3И-V (САЗ 15-03), от 17 февраля 2015 года № 40-ЗИД-

V (САЗ 15-8), от 24 марта 2015 года № 55-ЗД-V (САЗ 15-13), от 24 марта 2015 года № 51-

ЗИД-V (САЗ 15-13), от 5 мая 2015 года № 75-ЗД-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 80-

ЗД-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года № 81-ЗД-V (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года № 94-

ЗИД-V (САЗ 15-23), от 1 июля 2015 года № 107-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года № 

115-ЗИД-V (САЗ 15-28), от 12 февраля 2016 года № 11-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 12 февраля 

2016 года № 14-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 года № 121-ЗИ-VI (CАЗ 16-19), от 25 мая 

2016 г. № 142-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 г. № 167-ЗД-VI (САЗ 16-26), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем 

и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16) с изменениями и 



дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 

октября 2011 года № 186-ЗИД-V (САЗ 11-42), от 19 октября 2011 года № 187-ЗИД-V (САЗ 

11-42), от 12 декабря 2012 года № 239-ЗИ-V (САЗ 12-51), от 2 июля 2013 года № 151-ЗД-V 

(САЗ 13-26), от 20 ноября 2013 года № 240-ЗИД-V (САЗ 13-46), от 26 февраля 2014 года № 

62-ЗИД-V (САЗ 14-9), от 7 июля 2014 года № 133-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 10 ноября 2014 

года № 175-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 23 декабря 2014 года № 217-ЗИД-V (САЗ 14-52), от 16 

января 2015 года № 29-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 1 июля 2015 года № 108-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 

8 июля 2015 года № 115-ЗИД-V (САЗ 15-28), от 1 июля 2016 г. № 167-ЗД-VI (САЗ 16-26), 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-IV «О 

развитии начального и среднего профессионального образования» (САЗ 08-30) с 

изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 

января 2013 года № 13-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 16 января 2015 года № 28-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 

8 июля 2015 года № 115-ЗИД-V (САЗ 15-28), от 1 июля 2016 г. № 167-ЗД-VI (САЗ 16-26), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля 

2016 года № 33 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 

16-9), с изменением, внесенным постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 мая 2016 года № 97 (САЗ 16-18), в целях упорядочения 

механизма стимулирования успешной учебы, обеспечения социальных гарантий 

обучающихся организаций профессионального образования и научных учреждений 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

  

1. Утвердить и ввести в действие Положение о стипендиальном обеспечении 

организаций профессионального образования и научных учреждений Приднестровской 

Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Приказу. 

  

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года № 1364 «Об утверждении Положения о 

стипендиальном фонде государственной организации образования и научного учреждения» 

(регистрационный № 3056 от 4 января 2005 года) (САЗ 05-2) c изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 июня 2007 года № 625 (регистрационный № 4050 от 29 

августа 2007 года) (САЗ 07-36), от 29 сентября 2008 года № 994 (регистрационный № 4637 

от 5 декабря 2008 года) (САЗ 08-48). 

  

3. Руководителям организаций профессионального образования и научных учреждений 

Приднестровской Молдавской Республики принять настоящий Приказ к руководству и 

исполнению. 

  

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и опубликование в 

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

  

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики И.Б.Левицкую. 

  

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

  

Министр                                                                                                                 Т. Цивинская 
  

г. Тирасполь 

18 июля 2016 г.№ 842 



  

Приложение 

к Приказу Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 18 июля 2016 г. № 842 

  

Положение 

о стипендиальном обеспечении организаций профессионального образования и 

научных учреждений Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая обучающимся организаций 

профессионального образования и научных учреждений Приднестровской Молдавской 

Республики в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих 

образовательных программ. 

2. В Приднестровской Молдавской Республике устанавливаются следующие виды 

стипендий: 

а) государственная академическая стипендия (далее - академическая стипендия); 

б) государственная социальная стипендия (далее - социальная стипендия); 

в) государственная стипендия аспирантам (адъюнктам), докторантам; 

г) стипендия Президента Приднестровской Молдавской Республики; 

д) именная стипендия. 

3. Обучающимся по программам начального профессионального образования, среднего 

профессионального образования, высшего профессионального образования по очной 

форме обучения за счет ассигнований из государственного бюджета (далее - обучающиеся) 

назначается академическая стипендия и (или) социальная стипендия. 

4. Обучающимся по программам послевузовского профессионального образования по 

очной форме обучения за счет ассигнований из государственного бюджета назначается 

государственная стипендия аспирантам (адъюнктам), докторантам и (или) социальная 

стипендия. 

5. Обучающимся, являющимися иностранными гражданами или лицами без 

гражданства, осваивающим основные профессиональные образовательные программы по 

очной форме, академические стипендии назначаются и выплачиваются, если они обучаются 

за счет ассигнований из государственного бюджета или если это предусмотрено 

международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с 

которыми такие лица приняты на обучение. 

6. Стипендия Президента Приднестровской Молдавской Республики устанавливается 

обучающимся в организациях профессионального образования, аспирантам (адъюнктам), 

докторантам, которые обучаются за счет ассигнований из государственного бюджета и 

проявившим выдающиеся способности в учебной, научной, творческой и общественной 

деятельности. 

Порядок выплаты и размер стипендий Президента Приднестровской Молдавской 

Республики определяются нормативным правовым актом Президента Приднестровской 

Молдавской Республики. 

7. Именные стипендии могут учреждаться органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, которые самостоятельно 

определяют размеры и условия выплаты таких стипендий. 

  

2. Формирование стипендиального фонда государственной организации 

профессионального образования и научного учреждения 

  



8. Стипендиальное обеспечение организаций профессионального образования и 

научных учреждений осуществляется из средств стипендиального фонда. 

9. Стипендиальный фонд государственной организации профессионального 

образования и научного учреждения формируется за счет следующих источников: 

а) ассигнований из государственного бюджета; 

б) отчислений от доходов, полученных от производственной, научной и учебной 

деятельности аспирантов, студентов и учащихся данной организации, в размерах, 

установленных Советом организации профессионального образования или научного 

учреждения, но не более 30% от поступлений; 

в) спонсорской помощи юридических и физических лиц; 

г) иных источников. 

10. При исчислении бюджетных средств, необходимых для перечисления в 

стипендиальный фонд, объем отчислений на планируемый год определяется из расчета 

100% от количества аспирантов очной формы обучения, 85% от контингента обучающихся 

за счет ассигнований из государственного бюджета по очной форме обучения и размера 

стипендии на одного обучающегося в месяц, рассчитанного исходя из расчетного уровня 

минимальной заработной платы (далее - РУ МЗП), установленного в соответствии с 

Законом Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете» на 

соответствующий год для иных выплат, осуществляемых в соответствии с действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики из бюджетов различных 

уровней и внебюджетных фондов, установленных в зависимости от РУ МЗП. Размеры 

стипендий определяются по следующим нормативам: 

а) для государственной стипендии аспирантам (адъюнктам), докторантам 

государственной организации высшего профессионального образования и научного 

учреждения - 31 РУ МЗП; 

б) для академической стипендии, обучающимся в государственной организации 

профессионального образования: 

1) по программам высшего профессионального образования (бакалавриат, специалитет, 

магистратура) - 19 РУ МЗП; 

2) по программам среднего профессионального образования - 15 РУ МЗП; 

3) по программам начального профессионального образования - 12 РУ МЗП.»; 

 11. В течение года финансирование расходов по выплате академических, социальных 

стипендий и стипендий Президента Приднестровской Молдавской Республики 

производится в пределах лимитов, утвержденных на соответствующий финансовый год. 

  

3. Назначение и выплата стипендий 

  

12. Академическая стипендия назначается обучающимся по очной форме обучения за 

счет ассигнований из государственного бюджета стипендиальной комиссией организации 

профессионального образования не реже двух раз в год на основании результатов 

промежуточной аттестации на период с первого числа месяца, следующего за месяцем 

окончания промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком 

по месяц окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с календарным 

учебным графиком (в случае отсутствия такой промежуточной аттестации - до окончания 

обучения).3) «отлично», «хорошо» и не более двух оценок «удовлетворительно» - 12 РУ 

МЗП». 

12-1. Академическая стипендия назначается обучающимся, которые должны 

соответствовать следующим требованиям: 

а) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно» за 

исключением лиц, указанных в подпунктах б) и в) пункта 12-2 настоящего Положения; 

б) отсутствие академической задолженности. 



Пересдача неудовлетворительных оценок и (или) оценки «удовлетворительно» на 

оценку «хорошо» или «отлично» не дает право на получение академической стипендии на 

соответствующий период. 

12-2. Академическая стипендия рассчитывается от величины расчетного уровня 

минимальной заработной платы в следующих рекомендуемых размерах (в пределах 

средств стипендиального фонда): 

а) по программам высшего профессионального образования успевающим на: 

1) «отлично» - до 34 РУ МЗП; 

2) «отлично» и «хорошо» - до 26 РУ МЗП; 

3) «хорошо» - 19 РУ МЗП; 

б) по программам среднего профессионального образования успевающим на: 

1) «отлично» - до 31 РУ МЗП; 

2) «отлично» и «хорошо», «хорошо» - до 23 РУ МЗП; 

3) «отлично», «хорошо» и не более одной оценки «удовлетворительно» - 15 РУ МЗП; 

в) по программам начального профессионального образования успевающим на: 

1) «отлично» - до 28 РУ МЗП; 

2) «отлично» и «хорошо», «хорошо» - до 20 РУ МЗП; 

3) «отлично», «хорошо» и не более двух оценок «удовлетворительно» - 12 РУ МЗП.» 

 

13. Обучающимся первого курса по программам начального профессионального 

образования, среднего профессионального образования за счет средств республиканского 

бюджета, зачисленным на очную форму обучения в соответствии с контрольными цифрами 

приема абитуриентов в организации профессионального образования, утвержденными 

Правительством Приднестровской Молдавской Республики, в первом семестре 

устанавливается минимальный размер стипендии (по программам начального 

профессионального образования - 12 РУ МЗП, по программам среднего профессионального 

образования - 15 РУ МЗП), со второго семестра первого курса и на последующих курсах 

размер стипендии устанавливается на основании результатов промежуточной аттестации в 

соответствии с подпунктами б), в) пункта 12-2 настоящего Положения с первого числа 

месяца, следующего за месяцем ее окончания, в соответствии с графиком учебного 

процесса не реже двух раз в год. 

14. Обучающимся первого курса по программам высшего профессионального 

образования за счет средств республиканского бюджета, зачисленным на очную форму 

обучения в соответствии с контрольными цифрами приема абитуриентов в организации 

профессионального образования, утвержденными Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики, в первом семестре стипендия устанавливается по результатам 

вступительных испытаний, а со второго семестра первого курса и на последующих курсах 

размер стипендии устанавливается на основании результатов промежуточной аттестации в 

соответствии с подпунктом а) пункта 12-2 настоящего Положения» с первого числа месяца, 

следующего за месяцем ее окончания, в соответствии с графиком учебного процесса, не 

реже двух раз в год. 15. Социальная стипендия назначается обучающимся в организации 

профессионального образования, научном учреждении без учета академической 

успеваемости в размере 23 РУ МЗП. 

16. Социальная стипендия назначается обучающимся в организации профессионального 

образования, научном учреждении, относящимся к следующим категориям: 



а) дети-сироты, а также лица из числа детей-сирот в возрасте до 25 (двадцати пяти) лет; 

б) дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей, оставшихся 

без попечения родителей в возрасте до 25 (двадцати пяти) лет; 

в) дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет; 

г) инвалиды с детства I и II групп; 

д) дети участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики, погибших или умерших вследствие военной травмы, полученной в период 

боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, либо заболевания, 

связанного с участием в боевых действиях; 

е) дети участников боевых действий в Афганистане; 

ж) дети участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС. 

17. Право на получение социальной стипендии имеет обучающийся, представивший в 

организацию профессионального образования, научное учреждение справку, выданную 

органом социальной защиты населения по месту жительства или соответствующие 

документы, подтверждающие его право на получение социальной стипендии в 

соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

18. Государственная стипендия аспирантам (адъюнктам), докторантам выплачивается в 

размере, определяемом Положением о стипендиальном фонде организации высшего 

профессионального образования или научного учреждения, утвержденным Ученым 

советом или учредителем. 

19. Назначение академической стипендии, социальной стипендии и государственной 

стипендии аспирантам (адъюнктам), докторантам осуществляется приказом руководителя 

организации профессионального образования, научного учреждения на основании решения 

стипендиальной комиссии данной организации в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели в стипендиальном фонде. 

Заседание стипендиальной комиссии проводится в течение 10 рабочих дней после 

завершения промежуточной аттестации в соответствии с графиком учебного процесса. 

Приказ о назначении стипендии издается руководителем в течение 3 рабочих дней. 

Деятельность стипендиальной комиссии регламентируется локальным актом организации 

профессионального образования или научного учреждения. 

 19-1. Размер выплаты обучающемуся академической стипендии может быть уменьшен 

не более, чем на 50 % по решению педагогического совета организации профессионального 

образования за нарушение Правил внутреннего распорядка на срок не более, чем на 1 (один) 

месяц. 

19-2. Организации профессионального образования могут стимулировать учебную, 

научную, спортивную, творческую и общественную деятельность (по результатам 

проведения олимпиад, конференций, конкурсов, фестивалей и иных мероприятий как в 

рамках организации профессионального образования, так и на местном или 

республиканском уровне) лиц, обучающихся в данной организации образования за счет 

ассигнований из государственного бюджета, а также оказывать материальную поддержку 

указанным лицам денежной выплатой, не превышающей минимальный размер 

академической стипендии, в пределах 25 (двадцати пяти) процентов от экономии 

стипендиального фонда. 

4. Заключительные положения 

 

20. Обучающиеся имеют право претендовать только на один вид стипендии, 

выплачиваемой за счет ассигнований из государственного бюджета, за исключением 

обучающихся, получающих социальную стипендию. 

21. Назначение именной стипендии не отменяет права обучающихся на получение 

государственной. 

22. Выплата стипендии производится один раз в месяц в течение календарного года. 



23. Выплата стипендии прекращается в случае: 

а) отчисления обучающегося из организации профессионального образования, научного 

учреждения; 

б) временного прекращения обучения (академический отпуск), за исключением случаев 

установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительных 

гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»; 

в) прекращения действия основания, по которому стипендия была назначена. 

24. Для негосударственных организаций образования данное Положение выполняет 

функцию примерного. 

 


